- 2 Et sententia notoriè, ac cuidens iniusta dicitur etiā Tomus Secundus.

nulla, secundum magis communem opinionem canonizatam, de qua, post alios antiquiores, testatur Contard. in l. vnica in 8. limit. numer. 41. & seq. C. si de mom. poss. Cephal. consil. 231. n. 5. & seqq. lib. 2. Menoch. in l. fin. n. 852. C. de edict. Diu. Adr. toll. Farin. consil. 53. num. 3. 26. & 29. in fin. Quod declara, quando fuit lata contra casum legis apertum, vel continueat errorem juris apertum, & expressum, qui posset oculo corporeo legi: secus si esset error iudicis surgens ex solo intellectu, vel per tacitam relationem ad acta; quia primo casu est nulla, secundum magis communem; Secundo casu venit reuocanda per iudicem appellationis, quasi lata contra ius litigatori, plenè Vant. de nullit. ex defect. process. n. 122. & seq. Card. Tus. in litt. S, concl. 147. n. 31. quia sententia lata contra ius litigatori valet, & transit in iudicatum, dummodo non sit lata cōtra expressum iuri errorē, Alex. in l. Præses. num. 2. & seq. ff. de re iudicat. vbi de magis communī, & respondet ad contraria, Affl. decisi. 47 n. 1. & seq. vbi de communī, Vant. vbi supra n. 118. & seq. Tus. d. concl. 147. n. 11. & latè Ant. Gabr. in d. conclus. 10. ferè per totam tit. de sent. lib. 2. Farin. cōs. 53. n. 2. Qui omnes concludunt, quod oportet, quod ex eisdem actis notoria iniustitia resultet, ut dicatur sententia notoriè iniusta, & nulla.

3 Et non appellans a sententia iniqua & iniusta potest agere in syndicatu contra officialem, latè Hieron. Hispan. in tract. comm. contra comm. q. 153. vbi alios allegat, & testatur de communī. vbi subdit secus si expressè appellationi renunciauerit, & ibi etiam hanc declarationem esse communī, & latè Scacc. de appellat. q. 19. remed. 4. num. 1. & seqq. vbi dicit procedere licet sententia fuerit confirmata, ut possit agi contra iudicem confirmantem, & etiam quod sententia transierit in iudicatum, imò etiam si essent latè tres sententiæ conformes adhuc in syndicatu possit agi contra iudices.

Quæ sententia non transeat in iudicatum.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia in multis casibus non transit in iudicatum.
- 2 Sententia lata, non ex veris probationibus, sed ex presuppositionibus non transit in iudicatum.
- 3 Item sententia iniqua.
- 4 Item nec sententia ipso iure nulla.
- 5 Item nec sententia contumacialis.
- 6 Item nec sententia lata per relationem Medicorum, vel ad consilium Sapientis.
- 7 Declarat tamen, ut hic per Authorem.
- 8 Item nec sententia contra minorem delinquentem ex solo aspectu latā.
- 9 Item nec lata ex probatione imperfecta, habita etiam a statuto pro perfecta.
- 10 Item nec in sententia lata in pœnam corporalem, vel pecuniariam.
- 11 Item in crimen usurarum. Item contra evidentiam facti.
- 12 Sententia, quæ non transit in iudicatum, potest retractari infra 39. annos nisi agatur de periculo animæ; quia tunc potest retractari post mille annos.
- 13 Res iudicata quando inducatur.

R

CAP.

C A P. XXIV.

- M**ultæ sunt causæ ex quibus sententia non transit in iudicatu, & Marant. de ordin. iud. p. 6, mihi fol. 534.n. 130. cum pluribus seqq. ponit 24. casus, Mars. in praet. crim. §. ordine, ponit plures casus, Tus. in litt. S. concl. 173. per totam, ponit alios plures casus. **¶** Et primus est, quando sententia criminalis fertur, non ex veris, & legitimis probationibus, sed ex presumptionibus; quia ex quoconque temporis lapsu non transit in iudicatu, l. eum qui adulteri, C. de adulter. Mars. consilio 7. numero 32. vbi de communi, Moder. Rom. conf. 39. nu. 120. in fi. & de communi, Aret. in c. de his criminibus, nu. 4. in princ. de accusat. Natt. conf. 444. nu. 6. vol. 2. vbi ponit istud, pro regula trita, idem Moder. Rom. q. 11. n. 8. & 13. vbi alios allegat, Scacc. lib. 1. de re iudic. cap. 87. nu. 131. sub versic. quod non transeat,
- 3** Secundus, quando sententia est notoriè iniqua non transit in iudicatum, Farinac. conf. 53. n. 3. & nu. seqq. vt dixi in precedenti cap.
- 4** Tertius, quando est sententia ipso iure nulla, vt non transeat in iudicatum, Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 97 sub n. 135. & dixi in c. 22. Bertaz. conf. 79. n. 2. & seqq.
- 5** Quartus, sententia lata in contumaciam non transit in iudicatum, etiam si vigore Statuti reus habeatur pro confessio, & conuictio, Natt. conf. 444. n. 5. Mazol. conf. 11. n. 1. vide latè Scacc. de iudic. lib. 1. c. 97. num. 131. versic. quod non transeat, vbi reddit rationes, & sub nu. 193. Caualc. de Brach. reg. p. 4. sub nu. 291. De quo dicam in secundo libro.
- 6** Quintus est, vt sententia lata super relatione medicorum, vel ad consilium Sapientis, nunquam transeat in iudicatum, sed semper possit retractari, habito iudicio magis peritorum, Mars. sing. 427. Natt. conf. 444. n. 7. vol. 2. Rim. iun. conf. 71. n. 29. vol. 1. Rom. conf. 228. n. 16. Affl. dec. 33. n. 5. & seq. Caraut. rit. 267. nu. 15. Scac. de iudic. lib. 1. c. 97. sub n. 131. ver. quales sūt oēs.
- Quod procedit in peritis electis a iudice ex officio; securis si a partibus, vt declarat bene Rim. Iunior. in d. consil. 7. n. 30. & seq. post Ias. in l. admonendi, n. 43. ff. de iure, & Purpur. 161. nu. 46. & Marant. in Spec. in primo act. 3. p. 6. p. princ. nu. 131. Et idem dicunt esse in consilio Sapientis habitu, & electi ex consensu Partium, vt est videre ibi per Rim. iun. post Bart. & Io. de Amic. in locis per eum relatis.
- 7** Sextus, est casus, quā lo fertur sententia contra minorē delinquētem ex solo aspectu; quia superuenientibus nouis probationibus, quandocunque potest retractari, Nat. conf. 444. nu. 8.
- 8** Septimus casus est, quando fuerit lata sententia ex probatione imperfecta, quæ per consuetudinem, vel Statutum, haberetur pro legitima, Aretin. in cap. de his criminibus, n. 3. in fi. de accusat.
- 9** Octauus casus est in sententia capitali lata contra reum, quæ nunquam transit in iudicatu, Mars. in pract. §. ordine, n. 1. Thesaur. decil. 262. n. 4. qui etiam loquitur in sententia criminali pecuniaria, Aret. in capit. de his criminibus, nu. 2. & 3. de accusat. vbi refert plures opiniones, & tandem dicit, in omnem casum esse concedendam restitutionem in integrum. Quod sententia in criminalibus non transeat in iudicatum Thesaur. decil. 262. num. 5. Qui casus est verus in sententia condonatoria, securis in absolutoria; quia illa in causa criminali transit in iudicatum, Mars. in d. §. ordine, nu. 1.

in fin. Thesaur. d. decil. 262. n. 4. in fin. vbi testatur, Senatus in contingentia facti ita securus fuit Aretin. d. c. de his criminibus, n. 1. Sicut alij volunt, quod non obstat quoad Fiscum, vt iudex non possit procedere ex officio, vt post Rebuff. tradit Bairard. q. 57. nu. 4. vbi testatur ita fuisse iudicatum, & post Iul. Clat. q. 2. vers. fin. in fine, Farinac. conf. 49. n. 23. dicit, quod in criminalibus res iudicata non obstat iudici procedenti ex officio.

10 Nonus Casus est in crimine usurariæ prauitatis, in quo nunquam sententia transit in iudicatum, Ias. in conf. 21. nu. 1. vol. 1. Butr. conf. 28. in verb. iudicatum, vbi plenè additio, Card. Tus. in litt. S. concl. 173. nu. 27. vbi tamen limitat quoad sententiam absolutoriā, ex sententia Abb. in conf. 60. per tot. lib. 2. qui Abb. disputat articulum, & ad contraria respondet.

Nonus Casus est in sententia lata contra evidentiā facti, quæ nunquam transit in iudicatum, licet nō fuerit ab ea appellatum, vel appellatio fuerit deserta, Ias. conf. 21. lib. 1. Cardin. Tus. d. conclus. 173. n. 31.

11 Et maximus effectus resultat; quia ista sententia posunt reuocari quandocunque infra spacium 30. annorum, Cardin. in Clem. 1. q. 14. dere iudic. Salyc. in l. si præses, C. quomod. & quand. iud. Dec. cap. dilecto, col. 5. veri. 5. queritur de appell. cum alijs relatis per Marant. in verb. & demum feratur sententia, nu. 154. Scacc. de iudic. lib. 1. c. 97. n. 131. vbi subdit, nisi vertatur periculum animæ; quia tunc quandocunq; possunt reuocari; & quod isto casu procedat, quod dicit Ias. in l. admonendi, nu. 38. ff. de iure, quod sententia lata ex presumptionibus probationibus possit reuocari quandocunque usque ad mille annos, & ultra, Card. Tus. in litt. S. conclus. 173. nu. 26.

12 Et sententia, quæ transit in iudicatum iuri, & de iure, ex presumptione habetur pro veritate, l. ingenii, ff. de stat. hom. l. res iudicata, ff. de reg. iur. & facit de albo nigrum, & è contra, iuxta not. in l. 2. C. quando non est necess. Scac. lib. 1. de iudic. c. 97. sub nu. 131. vers. sententia, Rim. iun. conf. 41. volum. 1. vbi ponit multas illationes.

13 Res iudicata autem inducitur, si reus infra decam dies nō appellavit, de iure communi, Auth. hodie, vbi Doct. C. de appellat. vt latè dicam infra in defens. circa appellationem.

Sententia lata in uno iudicio quando noceat, & pariat exceptionem rei iudicatae in alio iudicio.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia lata in uno iudicio quando noceat in uno, & inducat exceptionem rei iudicatae, remissiu.
- 2 Sententia lata in causa ciuili non inducit rem iudicatum in causa criminali, etiam si fuerit lata super crimine ciuiliter intentato.
- 3 Sententia lata in causa ciuili praesudicat in criminali, quādo ex ea infertur infamia.
- 4 Sententia lata in causa ciuili suffragatur reo in criminali causa pro absolutione obtinenda.
- 5 Sententia lata in causa criminali inducit exceptionem rei iudicatae in causa ciuili.
- 6 Sententia lata in uno iudicio, tam ciuili, quam criminali inter easdem personas quando ad eundem finem inducat exceptionem rei iudicatae in alio iudicio, & late n. 8.

- 7 Exceptio rei iudicata non noceat condemnato, quando variatur res, vel causa agendi, & multo minus nocet tertio.
 9 Sententia lata super exceptione vel replicatione, quando inducat exceptionem rei iudicatae.
 10 Sententia lata super negocio principali, quando noceat super accessoriis, & lata super crimen quoad unum, quem effectum habeat quoad alios; & sententia quid operetur, & quid non operetur, & remissione, &c.

C A P. XXV.

- 1 D E ista quæstione Card. Tusch. in litt. S, conclus. 175. per totam firmavit vnam conclusionem, & ibi multa deduxit, quæ tamen concernunt materiæ ciuilem. Ego autem solum me restringam ad materiæ criminalem.
 2 Et sciat Aduocatus, quod, si ciuiliter actum fuerit, & deinde sententia lata in causa ciuili reproducatur in causa criminali, non probat contra reum; cum in iudicio criminali maiores, & lucidores probationes requirantur, quam in ciuibibus, per l. fin. C. de probat. Felyn. in cap. at si Clerici numero 26. de iud. Rip. in l. 2. n. 40. C. de eden. Villalob. commu. opin. in lit. A, n. 47. Imò etiamsi fuerit lata super crimen ciuiliter intentato, non probat in iudicio criminali, Abb. in cap. per inquisitionem, numero 12. de elect. Bero. in cap. qualiter, & quando, n. 87. de accusat. Iul. Clar. q. 53. num. 2. vbi de communi, Card. Tusch. d. concl. 172. n. 24.
 3 Nisi ageretur de sententia, ex qua infamia irrogaretur; quia tunc sententia lata in causa ciuili præiudicaret in causa criminali, & iudex potest illum punire ea poena, qua posset punire, ratione infamie, nempe, repellendo eum à testimonio, vel priuando dignitate, & similia faciendo, Boss. tit. de plurib. violent. n. 117. vers. secundo principalis.
 4 Sed bene sententia lata in causa ciuili, reproducta in causa criminali suffragabitur reo ad obtinendam absolutionem in eadem causa criminali, Boss. tit. de plurib. violent. n. 117. verl. 3. prædicta. Imò quod etiā sententia lata in causa ciuili inducat exceptionem rei iudicatae, vt non possit denuo criminaliter molestari, Curt. iun. consil. 18. n. 3. & seq. consil. 350. ferè per totum, Ant. Gabr. tit. de except. lib. 2. conclus. 2. num. 11. Rimini. iun. consil. 413. n. 6. Card. Tusch. concl. 179. n. 9. littera S, Farinac. consil. 40. n. 53. Vltra quod est generalis conclusio, quod, si delictum semel fuerit disculsum non fuisse commissum, sententia super eo lata impediat, vt amplius in secundo iudicio proponi non possit, Bar. in d. l. 2. §. 1. n. 3. ff. de vi bonor. rapt. Bal. in l. ex morte, n. 4. C. ad l. Aquil.
 5 Sed versa vice sententia lata in causa criminali plenè probat in causa ciuili inter easdem personas, Bar. in l. 2. §. hoc edito, ff. de vi bonor. raptor. Doct. omnes in l. 2. C. de eden. Boss. tit. de plur. violent. numero 24. & 171. Rim. iun. consil. 163. n. 28. lib. 1. Soc. consilio 60. n. 3. lib. 4. Cardin. Tusch. in d. conclus. 175. n. 11. & 13. vbi reddit rationem, & sub n. 12. post Bar. in l. 2. §. hoc edito, dicit, nulla habita distinctione, an ad eundem finem, vel non.
 6 Sed pro resolutione dicas, quod quando utraque causa ciuilis, & criminalis inter easdem personas, & tendat ad vindictam, semel accusatus in vna infamia, vel in uno iudicio, non potest amplius in alio accusari, vel inquiri, quia inducit exceptionem rei iudicatae

Tonus Secundus.

Marant. de ordin. iudic. p. 4. in princ. n. 9. & in 6. parte in fin. n. 89. quem sequitur Iul. Clar. in quæstione 2. in fin. quando indicia tendunt ad eundem finem; securus ad diuersa, & in q. 14. vers. tertius casus, Farinac. dicto consil. 40. num. 58.

- 7 Et quod exceptio rei iudicatae non obstat etiam condemnato, quando variatur res, vel causa agendi, l. cum queritur, cum duab. seqq. ff. de except. rei iudicatae. cap. final. de except. in 6. vbi Doct. Abb. consil. 50. n. 2. vol. 1. Dec. consil. 445. n. 43. consil. 464. n. 6. Soc. iun. consil. 28. n. 3. vol. 1. adeo quod requiratur eadem immediata, & non sufficiat mediata, l. & an eadem, s. qui cum partem, vbi gloss. de except. rei iudicatae. Bertrand. consil. 1. n. 4. vol. 1. Blanc. in tract. de compromis. q. 4. n. 16. in fin. Petr. de Surd. consil. 173. n. 83. vol. 2.

Eoque minus exceptio rei iudicatae nocet tertio, vt sententia lata contra notarium, sub praetextu falsi instrumenti, non noceat partibus, Rolan. consil. 13. n. 14. vol. 2. Clar. in §. falsum n. 3. Boss. tit. de fals. n. 12. Sola. tit. de fals. gloss. 5. n. 4. & seqq. Petr. de Surd. consil. 173. n. 81. vol. 2. vide latissimè Card. Tusch. in litt. S, concl. 176. per totam, vbi infert ad plura concernentia materiam criminalem.

- 8 Qnod autem supra firmatum est, sententiam inducere exceptionem rei iudicatae inter easdem personas in alio iudicio, quando agitur ad eundem finem, procedit, f. etiamsi in primo iudicio fuisset cognitum super exceptione, vel replicatione, quia non potest excipiens, vel replicans de novo agere, cum ei obstat exceptio rei iudicatae. Bar. & alij in l. 1. C. de ordin. cognoscen. vbi Castren. n. 7. Abb. in consil. 50. vol. 1. Ant. Gabr. conclus. 2. n. 10. lib. 2. tit. de except. & sufficiat quod fuerint dati termini ad probandum, Castren. in l. fin. autem, s. fin. ff. de negot. gest. Moder. Rom. consil. 40. n. 56. vbi subdit: & licet aliqui hoc intelligent procedere, quando agitur ad eundem finem, tamen alij aliter sentiunt, vt per Bar. Cart. & Crot. in locis per eum citatis, & satis dicatur agi de eodem facto, & ad eundem finem, licet per diuersa media agatur, Rip. in l. qui Romæ, s. duo fratres, n. 25. Alciat. n. 11. Tamen Doct. videntur tria requirere, vt dicatur sententiatum etiam super exceptionibus, & primum, quod fuerit plenè super eis cognitum.

Secundo, quod super eis fuerit tacite, vel expresse pronunciatum.

Tertio quod agatur iterum ad eundem finem, & inter easdem personas, Dec. consil. 96. num. 2. Soc. iun. consil. 28. num. 3. consil. 68. n. 2. lib. 1. & alij adducti per Card. Tusc. in litt. S, concl. 177. n. 3. & sub n. 5. addit quartum, vt fuerit lata sententia per iudicem cōpetēt.

Et super exceptione, vel replicatione diceretur, pronuntiatum super negocio principali, & sententia faceret exceptionem rei iudicatae contra Fiscum, super exceptionib. & replicationib. ab eo factis, per tex. in l. 3. C. de ordin. iudic. vbi gloss. in verb. tempore, & per tex. in l. fin. in fin. C. de fid. instrum. Et ob id, si in negotio principali, per viā exceptionis, vel replicationis, fuerit oppositum de falso, non potest iterū post rem iudicatam de eo opponi, Bar. & alij in l. 1. C. si ex falso instrument. & latè Moder. Rom. in d. consil. 40. n. 54.

Et de alijs exemplis abudè Aduocatus videat tradita per Card. Tusc. in d. concl. 177. per tot. vbi ponit alias declarationes, & limitationes.

10 Et quando sententia lata super negocio principali

noceat etiam super accessorijs, vide latè Tusch. in litt. S, conclus. 177. per tot. Et latè super crimine, quoad unum, que in effectum habeat quoad alios, vide eundem Tusch. concil. 179. & in concil. 180. & seqq. ponit etiam, quid operetur, & quid non operetur sententia.

Sententia autem absolvatoria, vel condemnatoria, lata per indicem loci commissi delicti, vel per indicem domicilij, vel originis, sive per indicem laicū, vel ecclesiasticum, quando inducat exceptionem rei iudicatae coram alijs judicibus, dixi supra in diuersis locis.

Sententia an præsumatur rite, & recte lata,

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia præsumitur lata rite, & recte, & ob id, si exhibeatur coram aliquo iudice, debet exequi, quamvis fuerit lata a iudice nequam, vel magno ribaldo.
- 2 Quod maxime procedit, quando in prolatione sententiae fuerunt omnia substantialia indiciorum enunciata; & eo magis, si pars fuerit præsens, & non reclamauerit; etiam quod processus, non exhibeatur; ac magis procedit, si probaretur combustio actorum, vel essemus in sententia Principis.
- 3 Sententia dicitur stricti juris: & omisso in ea habetur pro omisso: nec potest desumi argumentum a contrario sensu: & semper fit interpretatio contra fundantem se in sententia.
- 4 Sententia non habet presumptionem pro se, quando ab ea fuerit appellatum: vel si penderet tempus ad appellandum sed tantum quando fecit transitum in indicatum: & solum tunc ante rem iudicatam habet aliquam presumptionem pro se.
- 5 Sententia debet interpretari ad favorem condemnati, & ut minus noceat, quam sit possibile.
- 6 Sententia non habet presumptionem pro se, quando constat ex actis de iniuritate illius, vel de nullitate: vel quando solemnia non fuerint exhibita, vel quando ius non seruauerit ordinem in procedendo.
- 7 Sententia precipitanter lata non habet presumptionem pro se.
- 8 Sententia interlocutoria non dicitur habere presumptionem pro se.
- 9 Sententia habet presumptionem inter ipsas partes: secus quoad alios.
- 10 Sententia contumacialis non habet presumptionem pro se.
- Declarata tamen, ut hic per Authorem.
- 11 Sententia, qua habet rituum visibile, non habet presumptionem pro se.
- 12 Sententia a quando dicatur habere presumptionem pro se. Distingue, ut hic per Authorem.
- 13 Sententia in antiquis habet presumptionem pro se, secus si fuerit de recenti lata; & quomodo dicatur lata de recenti, vel de antiquo, traduntur hic per Authorem plures opiniones.
- 14 Sententia executio an spellet ad primum indicem, vel ad indicem appellationis.

C A P. XXVI.

- 1 Icer fiscus in ista questione habeat intentionem fundatam super sententia lata contra Reum, ut præsumatur fuisse ritus, & recte latam, gloss. in verb. iniuste, Auth. generaliter, C. de Episcop. & Cleric. late, qui alios cumulauit Ant. Gabr. concil. 4. n. 1. & con-

cl. 6. etiam, n. 1. lib. 2. de sententia, Vant. de nullit. a quo, & quib. mod. n. 9. Rolan. conf. 71. n. 18. vol. 1. Magon. decis. Lucen. 36. n. 13. Tusch. in litt. S. concil. 126. nu. 1. & seqq. & in lit. P. concil. 622. n. 22. vbi de magis communis; & ob id, si exhibeatur sententia coram aliquo ordinario, vel iudice executor, absque alio processu, erit executioni demandanda: etiam quod iudex, qui eam tulit, fuerit vir nequam, vel magnus ribaldus, ut post Bal. Ias. & alios firmat Vant. dict. tit. a quo, vel a quib. n. 10. cum semper presumatur pro iudice, & pro sententia, & ejus solemnitatibus, Mascard. de probat. concil. 802. nu. 20. & seqq.

Quæ opinio maxime procedit, quando substantia iudiciorum in prolatione sententiae fuerunt recitata, ut communiter fieri consuevit, quando dicitur viso bello, vel inquisitione, examinibus testiū, ac constitutis, & visis videndis, Bartol. in l. 1. C. de relat. Dec. confil. 4. col. 6. Gozzad. confil. 96. col. penult. in fin. Vant. d. tit. a quo, & quibus, nu. 8. in fin. Ant. Gabr. d. concil. 4. n. 6. Et eo magis, si pars fuit præsens, & non reclamauit, ut præsumatur pro ipsa sententia, ac illius validitate, Vant. d. n. 8. post princ. Ant. Gabr. concil. 6. n. 14. & concil. 4. nu. 6. vbi alios allegat, & testatur de communis, Hier. Hilp. in tract. comm. contra comm. q. 157. n. 1. vbi de communis.

Ac etiam præsumatur pro iudice: & pro sententia, sive constet de processu, sive non, Raim. conf. 70. n. 9. lib. 4. Grat. confil. 95. n. 17. lib. 2. Tusch. d. concil. 621. n. 23. Ac multo magis procedat, quando probaretur casus, nempe combustio actorum, post alios Ant. Gabr. d. concil. 4. n. 13. Nec non faciat ius inter partes; cum habeatur pro veritate, & secum trahat præsumptionem iniustitie, Soc. iun. confil. 36. n. 4. vol. 2.

Et præsumatur lata ob causam, ob quam iustitia, & iniquitas excludatur, Crau. confil. 186. nu. 14. & seqq. & latè Tus. d. concil. 126. n. 7. & seqq.

Ac multo magis procedat in sententia Principis, ut pro ea præsumatur; de quo latè scribit Vant. de nullit. tit. a qualibet sent. n. 13. 19. 105. & quæ facere possit Princeps circa ordinem, & solemnia iudicij, & sententias, vide Cauale. de Brach. reg. p. 1. n. 168. & seqq. Lancell. de attent. in præfat. num. 69. Qui omnes ferent alios infinitos allegant, Card. Tus. concil. 621. n. 16. in litt. S. & in litt. P. concil. 68. 1. & concil. seq.

3 Tamen circa istam quæstionem Aduocatus Rei condemnati plures habet exceptiones ad faciendam, ne sententia exequatur, & subvertatur. Et in primis obiectat, quod sententia est stricti juris, & quod persona, quæ non est expressa in ipsa sententia, non sub-intelligitur; sed omisum habetur pro omisso, l. 1. C. quand. plur. vr. sent. Dec. in l. ius nostrum, n. 3. de reg. iur. Osalc. decis. 64. n. 1. & seq. Villalob. comma. opin. litt. S. n. 47. vbi de communis, Anch. confil. 137. in fin. Roland. confil. 79. n. 10. & seq. lib. 1. Decian. resp. 8. nu. 108. lib. 1. Card. Tus. in litt. S. concil. 126. num. 57. & seqq. vbi alios concordantes allegat; Et maxime in sententia criminali, Dec. resp. 27. in princip. vol. 2. Nec potest desumi argumentum a contrario sensu, Osalc. decis. 146. num. 10.

Ideò, si dicat: absoluendum non sequitur argumentum a contrario sensu: condemnō, cōdemnādū: nec etiam in sententia continentē conditionem resolutiū valet tale argumentum a contrario sensu, Osalc. d. decis. 145. n. 10. Tus. d. concil. 126. n. 83. & seq. Et

Et quod semper fiat interpretatio contra fiscum se fundantem in sententia, arg. l. veteribus, ff. de paq. 1. stipulatio est s. in stipulationibus, ff. de verb. obligat. Dec. consil. 321. n. 6. Ruin. consil. 146. n. 9. lib. 4. cum alijs adductis per Tus. in d. concl. 126. nu. 99.

4. Nec non procedit, quando ab ipsa sententia non fuit appellatum, & fecit transitum in iudicatum, Roland. consil. 71. n. 18. vol. 1. Magon. decis. Lucen. 36. nu. 13. Mascard. de prob. concl. 802. n. 13. & seq. vbi alios allegat, & multa dicit; cum ipsa res iudicata faciat de albo nigrum, & è contra, & naturalia vincula mutet: & fallum faciat videre verum, & ius inter partes etià faciat, & de indebito debitum, etiam si agatur de sententia, quæ de sui natura nō transit in iudicatum, vt si ab ea non fuit appellatum, rite lata præsumatur, Mascard. d. concl. 802. n. 21. Tus. conclus. 621. n. 24. Secus si fuerit suspensa per appellationem: quia si producatur absq. suo processu, pro ea non præsumitur, latè Vant. tit. a quo, & quib. mod. n. 9. Ant. Gabriel. d. concl. 4. nu. 30. vbi concordantes cumulauit, Dec. in cap. quoniam cōtra n. 33. de prob. vbi de cōi, Roman. consil. 479. n. 2. Ias. in l. 1. s. si quis procurator, n. 13. ff. si quis ius dicen. non obtemper. Tus. in litt. P. concl. 621. nu. 93. vbi de communi, Roland. consil. 71. n. 18. vol. 1. Magon. decis. Lucen. 36. num. 13. Mascard. de probat, conclus. 802. num. 2. vbi de communi, & reddit rationem, & alios allegat.

Sed quando transiit in iudicatum, quod non fuerit solemniter lata, poterit probari per inspectionem aorū. Mascard. d. conclus. 802. num. 24. & seqq. vbi latè, & alios allegat, & sub num. 27. firmat, quod probata nullitate, tollitur dicta præsumptio, quæ stat pro sententia.

Prout nec minus præsumitur pro sententia, pendente termino ad appellandum, Ant. Gabr. d. conclus. 4. n. 32. vbi concordantes allegat, & latius Mascard. de probat. concl. 802. nu. 1. & 7.

Sed tandem, pendente termino ad appellandum, vel pendente appellatione, præsumitur pro iudice, & sententia quoad aliqualem præsumptionem & quoad illam præsumptionem, quæ se habet, vt deuoluat onus probandi in aduersarium, Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 9. n. 8. Bertazzol. consil. civil. 66. nu. 44. volume 1. Mascard. de probat. dicta conclus. 802. num. 4. vbi de communi, Tus. in littera P. conclus. 621. numero 97.

5. Ac etiam debet interpretari ad fauorem condemnati, Menoch. consil. 111. nu. 34. lib. 2. vbi subdit; & vt minus noceat, quam sit pō sibile, Tus. in litt. S. concl. 126. n. 51. & seq. & latius sub n. 49. vbi alios adducit, & num. 74. Crauett. consil. 188. n. 8. Dec. consil. 43. nu. 3. Boss. ut. de fauor. defen. num. 49.

Quod procedit etiam ad fauorem actoris, vt si Reus absoluatur, potius præsumatur, propter ineptū libellum, quam propter non ius actoris, vt minus noceat, Socc. consil. 255. n. 5. lib. 2. Boss. d. tit. de fauor. defens. n. 3. Tus. d. concl. 126. n. 75.

6. Minusque præsumitur pro sententia quando producuntur acta, ex quibus appareat de iniustitia sententiae, Crauett. consil. 290. versic. similiter videmus, Bel. lamer. decis. 89. de re iudicat. vide. Mascard. conclus. 35. & conclus. 802. n. 24. & seq. vbi post alios quos allegat, dicit, quod solemnia non interuenisse probatur ex inspectione actorum.

Tomus Secundus.

Et multo minus præsumitur pro sententia, quando constat manifestè, sententiam esse iniquam; quia in claris præsumptio non adaptatur; vt si pro vulnere simplici condemnavit reum poena ultimi supplicij, Alex. consil. 77. n. 3. & seq. lib. 3. vbi latè Add. Tus. in d. conclus. 621. n. 95.

Prout non præsumitur pro sententia criminali lata super inquisitione obscura, vel inepta, Bald. consilio 251. lib. 4. Tus. d. conclus. 621. num. 103.

Et si probaretur nullitas sententiae, tunc cessat illa præsumptio pro sententia, Mascard. d. conclus. 802. nu. 27. & sic semper intelligitur ista propositio, vt præsumatur pro sententia; si alia requisita, & aliæ qualitates concurrent, alias non Doct. in l. mancipia, C. de de seru. fugit. Rom. consil. 449. Tus. dicta conclus. 621. num. 105.

Et quando iudex seruauit debitum ordinem in procedendo; secus si illum omisit, Roland. consil. 6. numero 35. vol. 2.

7. Ac etiam ducat, quod processum & iura iudex non vidit, neq. ex breuitate temporis adhibuit causæ cognitionem, quia tunc non præsumitur pro sententia, Anchar. consil. 26. num. 5. ver. siculo ex quo conuinxit, latè Gabr. conc. 6. n. 3. cum seq. de sent. vbi alios allegat lib. 2. Tus. conclus. 721. nu. 173. in litt. S. & tunc dicitur ipso iure nulla, Caball. cas. 286. num. 42. centuria 3.

Sed caueat causæ defensor etiam allegare, quod, ultra breuitatem temporis, etiam iudex non potuit esse instructus de causa; ac proponatur talis exceptio per eum, cuius interest, & non per alios, & si pars fuerit præsens, appetet; ac etiam ducat, quod, si non fuisset ita pars arcata, ob breuitatem temporis, fecisset suas defensiones; & quod breuitas temporis fuit talis, ob quam iudex minimè potuit adhibere aliquam causæ cognitionem; quia, si potuisset adhibere aliquam cognitionem, licet non plenam, non esset nulla sententia, sed iniusta: vt de his omnibus scribit Ant. Gabr. d. conclus. 6. n. 14. & seqq. & corroborat auctoritatibus omnes supradictas considerationes.

Quando autem consideretur breuitas temporis, dixi supra in cap. 21.

Sed præcipue erit, quando, sine probationibus, & sine dilationum a signatione, fuit lata, quia tunc dicitur ipso iure nulla, Bald. consil. 350. lib. 1.

Vel si non fuisset concessa dilatio reo ad se defendendum, Alex. consil. 96. lib. 4.

8. Nec non ducat, quod sententia non est diffinitua, sed interlocutoria, & ob id non habeat præsumptionem pro se, Rebuff. in l. quod possit, nu. 312. de re iudic. Soc. in reg. 362. in 5. fallent. Ant. Gabr. d. conclus. 6. n. 22. & prius in conclus. 4. nu. 45.

9. Nec non ducat, quod talis præsumptio pro sententia procedat, quoad ipsas Partes litigantes; secus quoad tertios, qui non fuerunt in iudicio, Castré. cōs. 169. nu. 1. in fin. lib. 1. Tus. litt. P. concl. 621. nu. 102.

Sed an aliquale præiudicium faciat tertio, latè Crau. de antiqu. temp. p. 2. n. 43. & seq.

10. Nec non etiam ducat, quod agatur contra contumacem, & ita non præsumatur pro iudice, & sententia, atque credatur verbis assertiis iudicis, sed debat iustificari citatio, & relatio ex actis, Abb. consilio 84. colum. 2. versic. corruvit Jenique lib. 2. Card. Tus. litt. P. dicta conclusione 621. num. 102. licet in hoc

Doctores constituant differentiam inter verum, & falso contumacem: vt in vero contumace, quando fuisset citatus personaliter, tunc præsumantur intervenisse omnia solemnia; secus in ficto contumace: vt est latè videre per Gabr.concl.4. nu.16. & seqq. libro 2. tit.de sentent. & latius per Mascar.de probat.concl.802.num.29.30. & hanc distinctionem commun.dicit Hieron.Hispan.in tractat.commun.contra commun. quæstione 157.in fin.& tamquam æquam esse in iudicando, & consulendo sequendam ibi firmat.

Sed Card.Tusch.in lit.P, conclus.621. nu.25. post Alexand.consil.22. & consil.136.num.14. & seqq.lib.2. & consil.219.nu.20. & seq.lib.6.dicit, magis esse communem opinionem, vt, quoad solemnia, præsumatur pro sententia, siue agatur contra præsentem, siue contra absentem contumacem, siue verum, siue factum; licet sub n.26. dicat Mandol.ad Roman.col.497. vers. præsumitur, contrarium tenere, & testari de commun., & concordantes allegare.

11 Si vero sententia aliquo vitio visibili esset nota, deducat dictum vitium visibile, propter quod annul-labitur sententia, Marsil.sing.438.in fin. Alciat.de præsumptionib.reg.1.præsumpt.7.n.11. Ant.Gabr.d.concl.6.n.25. Vitium autem visibile quando dicatur in Scriptura; dixi in Defens.circa corpus delicti.

Nec non caueat etiam defensor bene docere Judicem de causa, vel negocio, ne posset deinde substine-nere suam sententiam, sub prætextu, quod procurator non bene instruxerit eum de meritis causis, Alciat, de præsump.reg.10.n.9. Ant.Gabr.d.concl.6.nu.26.

12 Ac etiam defensor causæ animaduertat, quod Doctores distinguunt inter solemnia intrinseca, & extrinseca ipsius sententiæ; vt si enunciaretur sententiam fuisse latam, parte præsente, & quid simile, vt pro istis præsumatur, secus circa alia præambula actorum, etiam si Notarius ea enunciaret in sententia; quia pro eis non præsumitur, nec Notario creditur, Ant.Gabr.d.concl.4.n.46. Tusch.concl.621.n.101.in lit.P.

Et si Advocatus velit habere clariorē distinctionē, inter solemnitas extrinsecas; videlicet circa ordinem iudicij, & solemnitas intrinsecas, circa iustitiam, vel iustitiam sententiæ, videat latè Mascar.de prob.concl.802.per totam.

13 Solum restat videre, an ex antiquitate temporis præsumatur pro sententia, vt omnia solemnia interueniente dicatur, & concludunt Doct. quod vbi sententia lata est de recenti contra præsentem, vel contumacem absentem, si sententia transiuit in iudicatum, & solemnia in sententia referantur saltem in genere, & tunc præsumantur omnia interveniente, si vero de antiquo lata sit, pro sententia præsumatur, licet dicta solemnia non referantur, vt firmat Crauett.de antiquit.tempor.p.2. nu.36. Mascar.de probation.concl.802.nu.24. Ant.Gabr.concl.4.nu.36. & seqq.lib.2.tit.de sent.

Quando autem de antiquo lata dicatur, variae sunt opiniones, quas originaliter refert Crauett.de antiquitat.tempor.par.2. nu.37. latius Anton.Gabr.dicit, conclus.4.num.38. & seqq. Cardinal.Tusch.in lit.P, conclusione 621.numero 27.& seqq. Et aliqui voluerunt dici sententiam de antiquis, per lapsus biennij; & fuit originalis doctrina, Hostiens.in capitulo in præsentia, columna secunda, de renunciat.quam sequuntur Doctores relati per Anton.Gabr.dicit conclus.4.numero 38. & præcipuū Grammat.decisi.24. & consilio civil.15.vbi de communi, Alexan.consil.21. & consil.136.numero 14.& seqq.lib.1.& plenè, consilio 150.numero 8.versic.5.lib.6.vbi firmat, quod per lapsus biennij præsumatur pro sententia authenti-ca, sine processu, quod sit ritè, & rectè lata, & refert, Cardinal.Tusch.d.conclus.621.num.27.& relati per Crauett.de antiquit.temp.par.2. sub numero trigesimo septimo sequuntur eamdem opinionem vt lapsus biennij sufficiat.

Alij autem dixerunt requiri lapsum decem annorum, vt, post Alex.Gozad.Veronen, & alios, dicit idem Crauett.d.par.2.sub num.37. Ant.Gabr.d.concl.621. num.27.in fin.

Alij vero dixerunt post decem annos, alijs post vi-ginti, & alijs post 60. alijs de longissimo tempore, de quo vix possit haberi probatio: vt de singulis tradit, Ant.Gabr.d.concl.4.n.39. & seqq. & Crauett.d.p.1. sub d.num.37.

Alij autem tenent, quod refideat in arbitrio iudicis iudicare per quantum temporis spaciū dicatur tempus antiquum, vt pro ipsa sententia præsumi valeat; & hanc communem appellant, vt post alios quos allegat, testatur Crauett,dicta parte secunda, numero 37. & ibi etiam concordantes allegat; & postquam alios retulit, Anton.Gabr.d.concl.4.num.40. etiam testatur hanc esse communem opinionem, & de comuni etiam nouissimè dicit Tusch.d.conclusione 62, numero 28.

Et ob id Crau.d.p.2.numero.38. dicit in proposito non posse dari certam doctrinam, & successuē esse relinquendum arbitrio iudicis, qui variè arbitrii poterit, secundum qualitates iudicium, qui pronunciauerunt, & quod magis præsumatur pro sententia unius iudicis maioris, quam inferioris. Idem firmat Musc.in Pract.de appell.gloss.appellari num.17. Sed Crauett, vbi supra dicit: dummodo qualitas iudicis maioris non esset nota iudici arbitranti; secus si esset sibi nota quia fuisse imperitus, præcepis, malæ conscientia, aut minus integræ, & in isto considerabit longius tempus, quam in iudice recto, integro, perito, æquo, & iuculato; & quod vbi lapsus esset tempus annorum 30. sine dubio videatur sufficere, ex traditione per Veronen.consil.63.col.2. Et maximè erit præsumendum pro iudice, & sententia in peccatis arbitrariis, Bal.consil.217.circa med.vers.Statutum enim lib.1.Tusc.concl.621.nu.35.in lit.P, & sua n.31. post alios, quos allegat, dicit esse præsumendum etiam pro sententia post lapsum decennium, & testatur de communis.

Remedium erit tunc Aquocato, vt ipse exhibeat processum, & ostendat sententiam pati defecum solemnitatum, vel iniustitiae, cum ista negativa per inspectionem actorum probetur, Alex.consil.105.n.3.lib.5.Tusc.d.concl.621.n.29. & n.94. & latè erit evidens Masc.concl.35.

Postremo in ista defensione quis sententiam ap-pellationis exequatur, vide Misericordia quartæ, obseruatione nonagesima quarta, qui concludit: quod si iudex appellationis confirmet primam sen-tentiam diffinitiā ipse exequatur, cum recipiat vi-res a sententia confirmante, Auth. si qui litigantib', C. de episc. audiens, addicatos, C. de appell. si vero confirmaret sententiam interlocutoriam, tunc spectet ad primum pronunciare super negocio principali, cū eius officium

officium non sit adhuc finitum, capitulo cum in ecclesia de appellat. si vero causa deserta fuisset, quia expriuauerint fatalia, & iudex appellationis deserteram decreuerit, primus iudex exequetur l. fin. C. de temporal. appell. l. si quando, C. de appell. & alias causas ponit ibi, Mising. in d. obseruat. 94. quando cognitio, ac executio redeant ad primum iudicem.

Sententia non potest ferri contra Mortuum.

S V M M A R I V M.

1. *Mors extinguit delictum.*
2. *Sententia lata contra mortuum est ipso iure nulla, et idem si feratur contra febricitantem, et etiam est nulla, si iudex nescierit mortem delinquentis, quamvis alij contrarium teneant.*
3. *Sententia lata ad fauorem mortui non valet.*
4. *Mors quomodo probetur.*
5. *Memoria defuncti quando damnari possit, et per quantū tempus.*
6. *Sententia quomodo sit ferenda contra mortuum, et an bēredes possint appellare a dicta sententia.*
7. *Mortuus an possit creari eques.*

C A P XXVII.

DOCTORES in hac quæstione omnes conveniunt, quod per mortem extinguatur delictum per l. defuncto, ff. de public. iudic. per l. ex iudiciorum de accusat. per l. poena, ff. de poen. confuluit Cepol. cons. 23. latè Peregr. de iur. fisci, lib. 4. tit. 5. nu. 1. & seqq. & ego latè dixi in tract. de confisc. concl. 19. per tot. Adiuvatus bene sciat subuertere sententiā latam contra mortuum, vt illa sit ipso iure nulla per tex. in l. in summa, s. si quis, ff. de re iudi. l. Paulus vbi gloss. ff. quæ sent. sine appell. recindat. l. Nerat. de reg. iur. l. quam re s. cum absentem, vbi Bart. in summar. ff. de iudicijs, idem Bart. in l. si ut proponis, la prima sub n. 5. C. quomod. & quand. iudex, & Rom. sing. 5. 22. & sing. 6. 29. Capic. decil. 1. nu. 26. Vant. de nullit. ex defect. iurid. n. 106. Viu. decil. 52. nu. 6. Surd. conf. 99. nu. 11. & seqq. lib. 1. Turet. cons. 63. n. 5. lib. 3. ratio est, quia morte rei his finitur, vt explicat gloss. in d. l. in lumina, s. si quis in verb. solvit, Mastrill. decil. 137. n. 1. & seqq. Pereg. de iure fisci d. lib. 4. n. 55. n. 34. & prius sub n. 3. reddit alia rationem, quia poena est sensus, mortuus autem non sentit, ideo in defuncto corpus exerceri nequit.

Immo ista opinio procedit etiamsi feratur contra febricitantem, vt non valeat, l. quæsitum vbi gloss. & Doct. ff. de re iud. Mastr. d. decil. 137. nu. 4. Et si feratur etiam infra tempus luctus, prout loquitur Riminal. Iun. cons. 179. lib. 2. num. 34.

2. Immo, quod plus est, vt non valeat sententia lata contra defunctum, etiam si iudex nescierit mortem defuncti per generalitatem, text. in d. l. in lumina, s. si quis, cum finiatur possiblitas ferendi sententiam ex defectu rei, & sic ex substantia iudicij, quæ ratio militat, siue iudex sciat, siue ignoret mortem conuicti, vt post gloss. bene aduertit Cuman. in d. s. si quis nu. 1. Et ex eadē ratione generaliter dixerunt Verall. decil. 140. n. 1. p. 3. Gabriel. cons. 50. n. 15. lib. 1. Cioff. cons. 20. n. 23. lib. 2. Cornazan. decil. 155. nu. 4. Et magis in specie tradit Dec. in l. eius, qui s. si stipulat. n. 1. & seq. ff. si cert. petat. vbi Soc. n. 13. & Iacob. nu. n. & in l. decesserit, n. 10. ff. qui satisfare cogantur, vbi Castren. n.

Tomus Secundus.

5. Za z. n. 6. Vinc. de Franch. decil. 235. vbi testator ita suisse decisum, Vant. de null. ex defect. iurid. n. 106. Turret. cons. 53. n. 5. Mastrill. decil. 137. n. 6. & seq. Pol. lid. Rip. obseruat. 23. nu. 2. & seq. vbi de commun., & omnes concludunt, quod sit d. sententia ipso iure nulla, & de veriori, & cōmuniōri opinione testatur Dec. & alias quos allegat Mastrill. d. dec. 137. n. 25. Immo sub n. 12. post Cabed. decil. 197. num. 2. plus firmat, vt nec iudex dari possit contra mortuum.

Et licet Angelus in cons. 233. sub n. 2. vers. contrarium est verum, videatur firmare condemnatoriam sententiam memoriae, & confiicationis bonorum nullam funditus ipso iure tamquam latam in iam mortuum, & per iudicem mortis habentem notitiam, non per hoc sit dicendum, quod ista duo copulatiū requirantur, scilicet mors, & notitia mortis, vt sententia sit nulla ipso iure, quia illa copula (&) debeat per iudicem resoluti in dictione maximè, vt bene explicat Rip. in d. obseru. 23. n. 4. in fi. & n. 5.

Sed quod requiratur concursus vtriusque, qualitatis, q̄ fuerit mortuus, & iudex ignorauerit rei morte tenent Andr. Gail. obseru. 109. n. 4. lib. 1. vbi subdit ita singulariter limitari tex. in d. l. in lumina, s. fin. Guid. Pap. decil. 86. n. 2. Becc. cons. 10. per totum Cost. de fact. ignorant. cent. 2. distinct. 74. n. 6. & seq. Viu. com. opin. 710. Ant. a Gamb. decil. 324. vbi testatur ita saepissimè indicatum fuisse. Tepat. variar. resol. lib. 1. tit. de sent. definit. col. 1. fol. 305.

Et idem Doctores prædicti affirmant' esse dicendum de sententia lata contra febricitantem, vt sit nulla, si tamen de infirmitate iudici, vti iudici, considerit Becc. cons. 110. nu. 2. Gabriel. cons. 60. in princ. lib. n. Bertazz. col. 40. 2. n. 37. lib. 2. Mising. obseru. 57. cēt. 4.

3. Nec decimo ista claudicat, vt sententia lata contra mortuum non valeat, quia nec etiam valeret ad fauorem mortui Balb. decil. 27. cent. 1. reprobata glossa, quæ videbatur tenere contrarium, idem voluit Vant. de nullit. ex defect. iurid. n. 106. Polyd. Rip. obseruat. 23. n. 6. vt nec iudicatio ad fauorem mortui teneat.

Ego autem arbitror non esse recedendum a prima opinione tanquam veriori, & magis communī, Nec obstat, quod Mastrill. in alleg. decil. 137. nu. 19. & seq. referat, quod aliter in illo regno, discussio articulo; fuerit obseruatū, quia in casu suo agebatur de causa ciuili, & quia in eo fuerat conclusum in causa, & quia in dicto regno proceditur sola facti veritate inspecta, & noui attenduntur apices iuris, & quia etiam in eodem Regno ita de consuetudine inductum fuit, quæ rationes non possunt extendi ad causam criminalem, cum in eis non concludatur ita solemniter in causa, nec procedatur, ita summarie sola facti veritate inspecta, & quia corpus mortuum tanquam insensibile non est capax d. poenæ per ea, quæ dixi latè in meo tract. de pac. q. 6. 8. par. 1. dum tractauī, an per iniuriam factam cādaueri romptatur pax, & quia consuetudo vnius loci non sit trahēda ad alia loca, vt milles dixi, & sic non erit recedendū a prima opinione, tamquam in puncto iuris sit magis vera, & cōmuniōs, & ideo satis erit, quod mors allegetur, & p̄betur post sententiam ad illam infligendam Polyd. Rip. obseruat. 33. n. 2. & Peregr. de iure Fisci d. lib. 4. tit. 5. n. 2. & seq. latè tradit, vt poena corporis afflictiva in cādauera non exerceatur, etiam quod quis se ipsum interemerit, & etiam quod in carceribus obierit, & ibi